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Efter en regeringsbeslutning i 1988 om, at Danmark i lighed med andre EF-lande skulle delta- 
ge i Verdensudstillingen i Sevilla i 1992, er der afsat midler til etablering af en national dansk 
pavillon på EXPO'92. Arrangementet forestås af en særlig nationalkomité, og denne har opnået 
sponsorbidrag til arrangementet fra en kreds af danske virksomheder. Den danske pavillon, der er 
udformet som et bygningsværk, der i sig selv skal fungere som vartegn for Danmarks tilstedeværel- 
se, har allerede vakt betydelig international opmærksomhed. 

Endnu før den er opstillet, er den således afhændet til varig genopstilling efter udstillingen. 

3. Ordninger under afvikling 

Muligheden for at etablere medfinansiering af virksomheders markedsudvikling m.v. ophørte 
med finansloven for 1990. De inden da givne tilsagn kunne dog færdiggøres. Det indebærer, at ca. 
500 virksomheder i kraft af markedsudviklingsotdningen nu er igang med at udvikle eksport til 
nye markeder. 

De samlede tilsagn om medfinansiering til igangværende arrangementer andrager 505 mill. kr., 
hvoraf der endnu resterer at udbetale ca. 235 mill. kr. 

Udbetaling af medfinansieririg sker med tilbagebetalingsforpligtelse, således at udbetalte be- 
løb tilbagebetales i tilfælde af succes i form af opnået eksport. Den 9. september 1991 var der 
tilbagebetalt godt 45 mill. kr. af det udbetalte beløb på 270 mill. kr. Tilbagebetalingsforpligtelsen 
ophører efter 5 år, og de fleste virksomheder mangler endnu at tilbagebetale i 3 år eller mere. 

Det allerede tilbagebetalte tilskud modsvarer en ny eksport på ca. 1,1 mia. kr., og der er samti- 
digt skabt nye eksportvirksomheder. 

Spørgsmål 2: 
Ad § 26.34.31. Turistpolitisk Handlingsprogram 

Er det, uanset at programmet blev iværksat i 1987 som et tidsbegrænset initiativ, rimeligt i lys af 
den udvikling, man gerne ser, at beskære udgifterne på dette område? Hvilke bemærkninger er 
turistbranchen fremkommet med i denne henseende? 

Svar: 

Regeringen finder, at den statslige satsning på turisterhvervet i de senere år, bl. a. via Det Tu- 
ristpolitiske Handlingsprogram, i høj grad har bidraget til den gunstige udvikling, der har kunnet 
konstateres på turistområdet. Det er imidlertid vigtigt for regeringen af fastholde sigtet med hand- 
lingsprogrammets tidsmæssige afgrænsning og derved at sikre, at programmet ikke bliver opfattet 
som en varig støtte til erhvervet. Det statslige bidrag til handlingsprogrammet er foreslået nedsat 
til 45 mill. kr., ligesom der også er foreslået besparelser på andre erhvervsfremmeordninger. 

Fra turistbranchens side har forslaget medført enkelte protester i form af læserbreve i dags- 
pressen og ministerhenvendelser. 
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